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Opfølgning på Siemens-sagen: Procedure for dispensationer fra sprøjtefor-

buddet 

 
 
Jeg skal hermed orientere om, at Arbejdstilsynet har udarbejdet en procedure for, 
hvordan ansøgninger om dispensation fra sprøjteforbuddet skal behandles. Sprøjte-
forbuddet handler om, at der i arbejdsmiljøreglerne er forbud mod at sprøjte med 
bl.a. epoxy uden for en særlig kabine. Dispensation fra dette forbud kan være rele-
vant ved håndtering af meget store emner som fx vindmøllevinger. 
 
Proceduren indgår som en af de i alt 19 anbefalinger fra Arbejdsmiljørådets epoxy-
udvalg og har været i høring hos parterne, som bakker op om proceduren. Beskæf-
tigelsesudvalget har i oktober 2017 modtaget Arbejdsmiljørådets status for frem-
driften i de øvrige anbefalinger fra epoxyarbejdsgruppen. 
 
Proceduren er en systematisk beskrivelse af, hvordan dispensationsansøgninger be-
handles, og der er i forhold til tidligere strammet op på følgende områder: Arbejds-
tilsynet inddrager fremover data om erhvervsbetingede lidelser i sagsbehandlingen, 
og virksomheden bliver hørt om disse ikke-personhenførbare data. LO og DA bli-
ver hørt om Arbejdstilsynets vurdering af sagen, inden der træffes afgørelse, og 
virksomheden bliver herefter forelagt eventuelle bemærkninger fra DA og LO. En-
delig gennemfører Arbejdstilsynet altid et tilsyn inden der træffes afgørelse i sagen. 
 
Den nye procedure har været fulgt i de indtil videre tre afgørelser om dispensation 
fra sprøjteforbuddet, der er givet i 2017.  
 
Arbejdstilsynet vil snarest give den første årlige status til Arbejdsmiljørådet om er-
faringer fra sagsbehandlingen af dispensationer. Beskæftigelsesudvalget vil blive 
orienteret herom. 
 
Jeg kan oplyse, at proceduren er suppleret med en instruks for tilsyn med vilkår for 
dispensationer og med en FAQ om dispensationsansøgninger, som er målrettet 
virksomhederne og skal understøtte dem i at lave en fyldestgørende ansøgning. 
 
Proceduren vedlægges om bilag. 
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